

# anmeldelser



## **Sundhedspolitik – teori & analyser**

Af Signild Vallgård  
Munksgaard, København 2013  
1. udgave, 1. oplag  
200 kr.

'Sundhedspolitik – teori og analyser' er en let tilgængelig introduktion til nogle af de teorier, som kan anvendes i analyser af sundhedspolitik. Gennem syv kapitler beskrives forskellige teorier fx om, hvorledes politiske problemstillinger defineres og hvorledes politisk retorik er med til at definere, hvordan det politiske fokus udvikler sig og politiske beslutninger træffes. I afsnittet om etos, patos og logos, som også kan sættes i forbindelse med kommunikation i sundhedskampagner, beskrives, hvor det er nemt at se om kampagnen taler til følelserne eller fornuften. Endvidere er bogen fyldt med sammenligninger på tværs af landegrænser og over kontinentet til USA. Derudover præsenteres problemstillinger med baggrund i den historiske udvikling, og derigennem forklares, hvor forskelligt sundhedspolitikken gribes an indenfor Nordens lande. Der er også en gennemgang af ideologier, som måske er en kende overflødig, men alligevel giver god mening når senere forklaringer sættes i perspektiv til ideologien. Sammenhængen mellem forskning og politik, som et

symbiotisk forhold, staten betaler forskning og forskningen støtter politikernes italesættelse af forskellige problematikker, som et næsten ukrænkeligt mantra, noget der er vanskeligt at modargumentere. Kapitlet om det danske sundhedspolitiske system med alle implicite og eksplicite politiske aktører, som påvirker beslutningsprocessen, synes jeg er interessant og jeg forstår, hvor kompliceret den politiske proces er. Sproget holdes i en let og elegant tone, svære begreber eller konstitutioner forklares, så man ikke sidder og læser med sved på panden. En yderst velskrevet bog om sundhedspolitikens dannelse og udvikling, et stort og uigennemtrængeligt landskab med ufatteligt mange interessenter.

*Anmelder*  
Sus Hartung,  
jordemoder



## **Psykologi i Sundhedsfag – En grundbog**

Af Mette Schilling  
Munksgaards Forlag  
Udgivet 2012  
307 sider. 280-360 kr.

'Psykologi i Sundhedsfag – En grundbog' er bogen, der tager dig med ind i en

yderst spændende verden af nuanceret viden, levende eksempler, små, sjove illustrative historier – og endelig muligheden for at få et gedigent overblik over det store felt, som psykologien mangfoldigt breder sig over. Bogen indeholder temaer om bl.a. 'Hjerne, biologi og psykologi'; 'Perception, bevidsthed og hukommelse' og 'Tab, sorg, krise og stress'. Det er struktureret således, at indholdet først præsenteres, herefter relateres til sundhedsfaglige problemstillinger, hvorpå teorierne præsenteres, eksemplificeres, analyseres og perspektiveres. Bogens midterste afsnit 'Udvikling' og 'Tilknytning, relationer og metallisering' har særlig relevans for jordemødre, idet disse handler om spædbarnet. Her bliver man taget med på en rejse, hvor kompleksiteten omkring spædbarnets psykiske og fysiske udvikling foldes ud og former sig til en bred forståelse. Vi hilser på Daniel N. Stern og den kendte udviklingspsykologi, øjeblikket efter er fordybelsen omkring forskning og forståelse for barnets fysiske udvikling og medfødte evne til læring, herunder reflekser og sanseudvikling, og hvordan spædbarnet opfatter verden. Ligeledes er afsnittet om 'Tilknytning, relationer og metallisering' et must read afsnit. Med spændende forskning der underbygger teorier om den følelsesmæssige tilknytning samt barnets evne til at skabe følelsesmæssige bånd. De psykologiske teorier relateres konsekvent til konkrete problemstillinger indenfor sundhedsverdenen, og ud over det psykologiske hovedfokus inddrages også sociale, kulturelle og biologiske perspektiver. Som læser forkæles man med både grundighed, overblik og velskrevet tekst. Bogen er en psykologisk grundbog, og det formål opfylder den til fulde. Jeg giver bogen mine bedste anbefalinger.

*Anmelder*  
Maria Bang Jensen,  
jordemoder